Montagehandleiding
Fitting instruction
Montageanleitung
Description de montage
Instrucciones de montaje
Montagevejledning
Monteringsvejledning
Monteringshandledning
Asennusohje

Istruzioni di montaggio
Navod k montazi
Szerelési utasitas
Mopsapok ycTaHOBKM

Nissan Murano

R 2008/08®

TYPE: 035-743

Ball code: 99.4080.1573

*
Folaho
X F
.

EC 94/20

e7 00-0189

2380 kg

1585 kg

D NL D GB N SF | F
Waarde
Value E DK S Ccz H RU PL

Wert
Valer
Erték

BAF31 issue: 27.01.2009

100 kg 10,9 kN © BOSAL

- Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.
- Die maximale Anh&ngelast ihres Fahrzeuges kdnnen Sie im Fahrzeugschein oder im

Benutzerhandbuch nachlesen.

- For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car

homologation documents.

- Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice

d'utilisation de votre voiture ou la carte grise.

- Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

- Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgijst tilladte vaegt efter Deres kgretgj.

- Ta kontakt med forhandleren angaende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

- Se handboken eller registreringsbevis for max slapvagnsvikt for din bil.

- Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

- Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al

manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

- Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro VaSe vozidlo je uvedena v technickém

prikazu nebo v uzivatelské prirucce.

- A maximdlis vontathaté tomegekrdl gy6z&djon meg a gépkocsi kezelési konyvéhdl, vagy

a gépkocsi tipusbizonyitvanyabol.

. MaKcmmaanyro Maccy npuuena npocum npoBepATb B 3aBOACKOWN KHWXKE Unu no B

TUNOBOM CepTI/Iq)I/IKaTe aBTOMOGUNSA.

Meegeleverde onderdelen Piezas incluidas Mukana tulevat osat
Mitgelieferte Befestigungsteile  Medfglgende komponenter  Componenti forniti a corredo
Provided parts Vedlagt festemateriell Dodané upewiovaci dily

Materiel de fixation joint Medfoljande komponenter ~ Tartozékjegyzék
2x  M12x110 (10.9)
2x  M12x50x1.25

Cnucok KOMJMEKTYHLWWNX
12. 3x M12
N/
4x  M12x40x1,25
4x  M10x40x1.25 @ 13. 6x M12
14.  4x M10

10. 6x M12 (12,5x32x4) @ 15. 2x M12
11. 4x M10 (@10,5x32x4)

©o~No




(CZ) 035743 Navod k montazi:

1. Podle prilozeného seznamu zkontrolovat jednotlivé soucasti tazného zafizeni.
Pokud je to nezbytné, odstranit ze styénych bodl v zavazadlovém prostoru
ochranny prostfedek

2. Odmontujte zadni svétla. Odmontujte zadni naraznik.

3. Odmontujte tazné oc¢ko ( 6 Sroub),toto uz v budoucnu nebudete potfebovat.

4. Demontuijte plech €. 6, vystfihnete podle obr. €. 1, a namontuijte zpét.

5. Spustte dolu zadni buben vyfuku. 4 gumovych vyliskd.

6. VolIné pfipevnéte prislusny plech ¢. 2 ke korpusu tazného haku v bodech ,a“ a ,b*,
pomoci pfilozenych upevriovacich dil(i na zakladé vykresu.

7. Pomoci prilozenych spéajecich elementd volné upevnéte téleso tazného haku
v bodech a, b, c, d k podvozkovému rdmu a k pravé doplfikové desce tak, jak to
uvadi nakres.

8. Zarovnejte tazny hak do prostfedni polohy, a potom pevné utahnéte vSechny
Srouby:

M10 x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

9. Tlumi¢ vyfuku zavéSte zpét. 4 gumovych vylisk

10. Namontujte AK a plech pro zasuvky na korpus tazného haku.

11. Odmontujte mlhovku z narazniku. (2 Srouby)

12. Vystfihnéte naraznik na zakladé vykresu ¢&islo 2.

13. Namontujte mlhovku zpét.

14. Namontujte zpatky vSechny odmontované soucastky na vozidlo, s vyjimkou
tazného ocka.

15. Namontujte taznou kouli do krytu AK.

16. Po ujeti zhruba 1000 km dotédhnout vSechny Srouby a matice na vySe uvedené
hodnoty to¢ivého momentu.

17. Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku zplsobenou
nespravnym zachézenim na strané uzivatele nebo osoby za kterou je zodpovédny.

18. Montaz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

zatizeni privésem [kg] x celkova vaha 9,81
Formule ke zjisténi D- vozidla [kg] x =D [KN]
hodnoty : zatizeni privésem [kg] + celkova vaha
vozidla [kg] 1000

ho=al

(D) 035743 Anbauanweisung:

1.

pON

oo

11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.

18.

Formel flr D-Wert- [ka]

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf Vollstandigkeit
Uberprifen. Im Bereich der Befestigungspunkte den Unterbodenschutz entfernen.
Die hinteren Lampen abmontieren. Die hintere Stof3stange abmontieren.
Den Abschleppring abmontieren ( 6 Schrauben ),dieser wird nicht mehr benétigt.
Bauen Sie die Platte 6 aus, und schneiden Sie sie nach der Abbildung 1 aus, dann
bauen Sie sie wieder ein.
Die hintere Auspufftrommel.4 Gummibdcke.
Zubehorplatte 2 lose an den Punkten “a” und “b” am Schlepphakenkdrper
befestigen, mit den beigelegten Verbindungselementen, entsprechend der
Zeichnung.
Den Schlepphakenkdrper lose an den Punkten a, b, ¢ und d am
Fahrgestellrahmen und der rechten Zubehorplatte befestigen, mit den
beigelegten Verbindungselementen, der Zeichnung entsprechend.
Den Schlepphaken in der Mitte ausrichten, dann alle Schrauben festziehen:
M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9 100 Nm
Bauen Sie den Auspufftopf wieder ein. 4 Gummibdcke
Das AKgehduse der Schleppkugel und die
Schlepphakenkdrper montieren.
Die Nebelschlussleuchte vom StoRdéampfer abmontieren (2 Schrauben)
Den StoR3fanger nach Abbildung 2 ausschneiden.
Die Nebelschlussleuchte zuriickmontieren
Jedes entfernte Teil wieder an das Auto zuriickmontieren, mit Ausnahme der
Abschleppdse.
Die Schleppkugel in das AK-Geh&ause montieren.
Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.
Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine andere
Person aufgrund unsachgeméaRer Benutzung verursacht wurde, Gbernimmt Bosal
keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)
Die Montierung des Schlepphakens darf ausschlief3lich durch eine Fachwerkstatt
durchgefuhrt werden.

Steckplatte an den

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht 9,81

= D [kN]

Ermittlung : Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht

[ka] 1000



(E) 035743 Instrucciones de montaje:

1. Sacar las piezas y el material de sujeccion incluidos en el gancho de remolque. Si
procede, retirar el pegamento existente en los puntos de sujeccion.

2. Doble hacia al medio el tapizado lateral del portaequipaje. Desmonte el parachoques
posterior.

3. Desmonte el ojo de remolque ( 6 tornillos),a este ya no lo vamos a necesitar mas.

4. Desmontar la chapa 6 y cortarla segiin se muestra la figura 1., luego volver a
montarla.

5. Baje el silenciador trasero de los soportes .4 caballetes de goma

6. Fije con laxitud la lamina de accesorio 1 al cuerpo del gancho de remolque en los
puntos "a"y "b" con los elementos de enlace adjuntos, segin muestra la figura.

7. Fije con laxitud al cuerpo del gancho de remolque en los puntos a, b, c y d a la barra
del chasis y a la ldmina accesoria derecha con los elementos de enlace adjunto, en
base de la figura.

8. Ajuste a la posicion central al gancho de remolque, después debe fijar bién todos los
tornillos:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

9. Enganche de nuevo el silenciador. 4 caballetes de goma

10. Monte la casa de la bola de remolque y la lamina de soporte del enchufe sobre el
cuerpo del gancho de remolque.

11. Desmonte la luz antinieblas del parachoques. (2 tornillos)

12. Recorte el parachoques segun muestra la figura 2.

13. Vuelva a montar la luz antinieblas.

14. Restituya en el vehiculo todos los accesorios que quitd, excepto al ojo de remolque.

15. Monte la bola de remolque en la casa de la bola de remolque.

16. Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno (segun los
pares de apriete dados).

17. Bosal no asume responsabilidad de ningin tipo por defectos en el producto
causados por o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario como de
cualquier persona bajo su responsabilidad (art. 185, parrafo 2 N.B.W. (Cédigo Civil
Holandés)).

18. El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina profesional.

Férmula para la Cargo de remolque [kg] x Peso total del vehiculo [kg] X 9,81

determinacion del valor D : Cargo de remolque [kg] + Peso total del vehiculo [kg] 1000

ho=al

=D [kN]

(DK) 035743 Montagevejledning:

1. Fjern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pa treekkrogen. Eventuelt kit pa
fastgarelsespunkterne fiernes.

2. Fold bagarummets beklaedning ind mod midten. Fjern den bageste kofanger.

3. Afmonter bugseringsringen (6 skruer),denne bliver overfladig

4. Fjern pladen nr. 6., skaer den ifoelge moenster nr. 1, og monter den paa plads igen.

5. Tag den bageste lydpotte. 4 gummibeslag.

6. Monter beslag "2” Igs til tveervangen i hullerne "a” og "b” vha. skruer, skiver og
mgtrikker iflg. tegning.

7. Fastger tveervangen lgst ved punkterne a, b, ¢ og d til chassisvangen og den hgjre
tilbehgrsplade vha. medfelgende befeestelseselementer ifglge tegning.

8. Juster traekkrogen i midten og efterspaend alle bolte:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

9. Seet alle dele pa plads igen. 4 gummibeslag

10. Monter AKhuset (3) og stikdasepladen pa tveervangen.

11. Fjern tagelygten fra kofangeren. (2 bolte)

12. Skeer kofangeren ud iflg. fig. 2.

13. Monter tagelygten pa plads igen.

14. Seet alle fjernede dele pa plads undtagen bugseringsringen.

15. Monter treekkuglen i AKhuset.

16. Det er ngdvendigt at efterspaende meatrikkerne efter ca. 1000 km.

17. Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet som fglge
af skyld eller ukyndig anvendelse af brugeren eller en person, som han er ansvarlig
for (8 185, stk. 2 N.B.W. (hollandsk privatret).

18. Vi anbefaler, at montering udfgres af specialvaerksted.

Anhezeengerlast [kg] x karetgjets 9,81
. . L totalvaegt [kg]
Formel til registering af D-veerdien : Anhasengerlast [kg] + koretojets
totalveegt [kq] 1000

= D [kN]



(F) 035743 Description du montage:

1.

ook wh

~

9.

10.

11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.

Formule pour la détermination de la valeur D :

Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection autour des
points de fixation.

Démonter les lampes arrieres. Démonter le pare-chocs arriére.

Démonter la boule d'attelage( 6 piéces de vis),elle ne sera plus nécessaire.
Démontez la plaque N° 6., découpez-la selon le schéma 1., puis remontez-la.
Descendre I'échappement arriere des consoles. 4 piéces de pied en caoutchouc.
Fixer la plaque accessoire no. 2 au corps de 'attelage aux points ,a" et ,b” par les
éléments de jonction inclus, selon le dessin.

Fixer lachement le corps de I'attelage a la poutre du chéassis aux points a, b, c et d et
a la plaque accessoire droite par les éléments de fixation livrés selon le dessin.
Orienter I'attelage en position centrale et serrer toutes les vices fixes:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,5 (8.8)  95Nm
M12 (10.9) 100 Nm

Raccrochez I'échappement arriere en son endroit.4 pieces de pied en caoutchouc
Monter la boite AK et la plaque supportant la fiche de branchement sur le corps de
I'attelage

Démonter le feu antibrouillard du pare-chocs. (2 vis)

Découper le pare-chocs selon la figure 2.

Remonter le feu antibrouillard.

Remonter toutes les pieces enlevées sur la voiture a I'exception de la boule de
I'attelage.

Monter la boule de I'attelage dans la boite AK.

Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés 1000 Km de traction
Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet attelage
qui seraient causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est responsable.

Le crochet de remorquage ne peut étre monté que par un garage spécialisé.

9,81
1000

charge remorquée [kg] x PTR [kg]
charge remorquée [kg] + PTR [kg]

=D [kN]

ho=al

(SF) 035743 Asennusohjeet:

1.

ook whN

~

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, ettd kaikki asennuksessa tarvittavat
osat loytyvat. Jos tarpeellista poista alustansuojaus kiinnityskohdista.
Pura perévalot. Pura takapuskuri.

Pura vetosilmé&( 6 kpl ruuveja), tata ei tastedes tulla tarvitsemaan.

Purkaa levy 6, leikkaa se kuvio 1 :n mukaan ja sitten aseta se takaisin.
Laske takapakoputken rumpu .4 kpl kumipidike.

Kiinnitd varustelevy 2 Igyséasti vetokoukkuun pisteista "a” ja "b”
sitomaelementeilla kuvan mukaisesti.

Satta fast — endast 16sligt — kroppen av dragkroken, pa bjalken av underredet, samt
pa den hogra tillbehdrskivan, vid punkterna a, b, ¢ och d, med hjalp av dom bifogade
bindelementerna, enligt teckningen.

Aseta vetokoukku keskiasentoon, ja sen jalkeen kirista kaikki ruuvit.

oheisilla

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

Ripusta &&nenvaimennin takaisin. 4 kpl kumipidike

Asenna AK-kehys ja pistokkeenpitolevy vetokoukkuun

Montera ut dimlampan, fran stétfangaren. (2 skruvarna)

Leikkaa puskuri kuvan 2 mukaisesti

Montera tillbaka dimlampan.

Asenna kaikki poistetut osat paikalleen autoon, vetosiimaa lukuun ottamatta.
Asenna vetokuula AK-kehykseen.

Tuhannen kilometrin jalkeen kiristys tarkistettava.

Bosalia ei voida pitdd vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka johtuvat
vaarasta asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2 NBW).

Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.
Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino 9,81
Kaava D-arvon laskentaa [ka] X - D [KN]
varten : Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino 1000

[k



(GB) 035743 Fitting instructions:

1.

oohAwWN

~

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

18.

Formula for D-value :

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If necessary,
remove the underseal from around the fitting points of the luggage compartment /
frame members.

Dismount the rear lights. Dismount the rear bumper

Dismount the drawbar eye( 6 pc screws),it will be used no longer.

Detach plate 6 and cut out in accordance with figure 1, then refit

Lower the rear exhaust muffler. 4 pc rubber brackets

Loosely fasten the accessory plate “2” to the tow hook at points “a” and “b” with the
attached bonding units according to the drawing.

Loosely fix the crossbar to the frame member and the right-hand accessory plate at
points a, b, ¢ and d with the attached bonding units in accordance with the drawing.
Regolare il gancio di traino in posizione centrale poi stringere tutti i bulloni:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M 12(10.9) 100 Nm

Hook back the exhaust silencer. 4 pc rubber brackets

Mount the tow AK housing and the socketplate on the drag hook body.

Dismount the fog-light from the bumper. (2 screws)

Cut out the bumper according to figure 2.

Remount the fog-light.

Reassemble all the removed parts on the car, except for the towing ring.

Install the towing ball into the AK housing.

After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified torque.

Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by fault or by
any injudicious use whatever of the user or a person he is liable for. (sect. 185. art. 2
N.B.W.)

Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight [kg] 9,81
trailer load [kg] + vehicle total weight [kg] 1000

=D [kN]

ho=al

(1)035743 Istruzioni di montaggio:

1.

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.

Formula per il rilevamento del valore D :

Aprire l'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte
dell'elenco componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione intorno ai
punti di fissaggio.

Smontare i fanali posteriori. Smontare il paraurti posteriore.

Smontare l'occhiello di traino (6 bulloni),di questo in seguito non vi sara piu
bisogno.

Smontare la piastra 6 e tagliarla in base alla figura 1, poi rimontarla.

Abbassare la marmitta dai cavalletti .4 cavalletti di gomma.

Fissare senza stringere la piastra accessoria “2” al blocco del gancio di traino ai
punti “a” e “b”, con gli elementi di collegamento inclusi, secondo il disegno.

Fissare senza stringere il blocco del gancio di traino ai punti a, b, ¢ e d all'asse del
telaio e alla piastra accessoria destra, secondo gli elementi di collegamento inclusi in
base al disegno.

Adjust the drag hook into middle position, then tighten all the screws:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M 12 (10.9) 100 Nm

Riattaccare la marmitta. 4 cavalletti di gomma

Montare il blocco AK e la piastra della presa sul blocco del gancio di traino.
Smontare i fari antinebbia dal paraurti. (2 bulloni).

Tagliare il paraurti secondo figura 2.

Rimontare i fari antinebbia.

Rimontare tutti i ricambi allontanati sul’automobile con eccezione dell'occhiello di
trazione.

Installare la sfera di traino nell'impianto AK.

Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 2000 Km. di traino.

La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del
dispositivo di traino, come pure per uso errato o improprio dello stesso.
L'installazione del gancio di traino deve essere effettuata esclusivamente da tecnici
specializzati.

peso massimo [kg] x peso totale vettura [kg] X 9,81
peso massimo [kg] + peso totale vettura [kg] 1000

=D [kN]



(N) 035743 Monteringsveiledning:

1.

pON

oo

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

17.

18.

Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt som
matte befinne seg pa festepunktene.

Demonter de bakre lampene. Demonter den bakre stgtfangeren.

Demonter sleperingen( 6 bolter),denne brukes ikke lenger.

Monter av platen nr. 6 og skjeer den ut, pa grunnlag av bildet nr. 1, og s& monter den
tilbake etterpa.

Senk ned den bakerste . 4 gummiopphenger

Fest plate 2 lgst til tilhengerfestet ved punktene ,a" og ,b” ved hjelp av de vedlagte
festeelementene i henhold til bildet.

Fest tilhengerfestet Igst til chassisvangen og til den hgyre platen ved punktene a, b,
¢ og d ved hjelp av de vedlagte festeelementene og i henhold til bildet

Zet de trekhaak in het midden en trek alle schroeven vast:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8)  95Nm
M12  (10.9) 100 Nm

Heng tilbake eksospotten. 4 gummiopphenger

Monter AKhuset og kontaktholderen pa tilhengerfestet.

Demonter tdkelampen fra stgtfangeren (2 bolter).

Lag en utsparing i stgtfangeren i henhold til bild 2.

Sett tdkelampen tilbake pa plass igjen.

Sett alle demonterte delene unntatt slepegyet tilbake pa plass igjen

Asenna vetokuula AK-kehykseen.

Det er ngdvendig & etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i henhold til
de oppgitte tilstramningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan forarsakes
av skjgdeslgs eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget (paragraf 185. ledd 2 i
den nederlandske sivilrettslige lovboken

Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utferes pa fagverksted.

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt 9,81
Formel for D-verdi- [ka] = D [KN]
beregningen : Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt 1000
[ka]

ho=al

(NL) 035743 Montagehandleiding:

1.

INFAIN

oo

9.

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.

Formule t.b.v. bepaling van de D- voertuig [kg]

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak verwijderen.
Eventueel aanwezige kit ter plaatse van de bevestigingspunten verwijderen.
Demonteer de achterlampen. Demonteer de achterbumper.

Verwijder het sleepoog (6 schroeven),deze komt te vervallen.

Demonteer de plaat 6 niet snijd het eruit aan de hand van afbeelding 1.
Monteer de plaat 6 niet.

Laat de achterste uitlaatdemper. 4 ophangrubbers

Bevestig de onderdelen 2 handvast aan de trekhaak op de punten “a” en “b”, met
behulp van de meegeleverde onderdelen, aan de hand van de tekening.

Bevestig de trekhaak handvast op de punten a, b, ¢ en d aan de chassisbalk en de
rechter onderdeelplaat met de meegeleverde bevestigingsmaterialen en aan de hand
van de tekening.

Sett tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

Hang de uitlaatgeluiddemper terug. 4 ophangrubbers
Montare il blocco AK e la piastra della presa sul blocco del gancio di traino.
Demonteer de mistlamp uit de bumper. (2 schroeven)
Maak een uitsparing in de bumper aan de hand van afbeelding 2.
Monteer de mistlamp opnieuw
Herplaats alle gedemonteerde onderdelen op de auto, met uitzondering van het
trekoog.
Monteer de trekkogel in het AKhuis.
Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te trekken
(volgens gegeven aanhaalmomenten).
Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het produkt zoals
veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig gebruik ook van de
gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is (art. 185. lid 2 N.B.W.).
De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage uitgevoerd
worden.

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht 9,81

=D [kN]

waarde : getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht *"1000

voertuig [kg]



(PL) 035743 Instrukcija montazu:

1.

2.
3.
4

oo

© N

10.
11.

12.
13.
14.

15.
16.

17.

18.

Obliczanie wartosci D:

Nalezy rozpakowac¢ hak holowniczy i akcesoria i doktadnie sprawdzi¢ kazdg czesc.
W okolicy punktéw umocowania nalezy usung¢ tasme ochronna.

Nalezy zdemontowac tylne Swiatta. Nalezy zdemontowaé zderzak.

Nalezy zdemontowac pierscien holowniczy (6 srub), nie bedzie on juz potrzebny.
Piyty boczne (2) nalezy luzno zamontowa¢ do belki podwozia w punktach
,a,b" na podstawie rysunku, za pomocg elementéw mocujgcych
dotaczonych do zestawu.

Nalezy zdemontowac pierscien holowniczy ( 6 srub), nie bedzie on juz potrzebny.
Zdejmowac piyte 6, i nalezy jg wykroi¢ jak jest przedstawiona na rysunku 1, potem
zamontowac.

Tylny ttumik nalezy zdjgé..4 poduszek gumowych.

Blok haka holowniczego nalezy luzno zamocowa¢ do belki podwozia i dotagczonej do
zestawu ptyty prawostronnej w punktach a, b, ¢ i d na podstawie rysunku, za
pomoca elementdw mocujacych dotgczonych do zestawu.

Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast samtliga skruvarna:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

Rure wydechowg zawiesi¢ na poprzednie miejsce. 4 poduszek gumowych
Obudowe AK i plyte z gniazdem wtykowym nalezy zamontowa¢ na blok
holowniczy.
Nalezy zdemontowac ze zderzaka lampy przeciwmgielne. (2 Sruby).
Lampy przeciwmgielne nalezy zamontowaé z powrotem
Wszystkie usuniete czesci, za wyjatkiem pierscienia holowniczego,
zamontowaé z powrotem.
Nalezy zamontowaé zaczep kulisty do obudowy AK.
Po zamontowaniu haka holowniczego i przebiegu okoto 1000 km nalezy sprawdzi¢
wszystkie sruby mocujace i w razie potrzeby dokreci¢ odpowiednim momentem
Bosal zapewnia gwarancje, za wyjatkiem uszkodzen powstalych w wyniku
nieprawidtowego uzytkowania. (art.185 lid N.B.W.)

Montaz haka holowniczego moze wykonaé wytacznie serwis autoryzowany.

nalezy

calkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa pojazdu [kg] 9,81
calkowita masa przyczepy [kg] + catkowita masa pojazdu [kg] 1000

ho=al

=D [kN]

(S) 035743 Monteringsinstruktion:

1.

PO

oo

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.

17.

18.

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot detaljbeskrivning. Om
det behdvs tag bort underredsmassa runt monteringspunkterna i bagageutrymmet
och under bilen.

Montera av baklyktorna. Montera av den bakre stétfangaren.

Montera av dragmaskan ( 6 st. skruvar),denna kommer ej att anvandas mer.

Montera av skivan 6, och klippa den ut, enligt teckningen 1., sedan montera skivan
tillbaka.

Hékta ned den bakre ljuddampare-trumman.4 st. gummibockar

Satta fast tillbehdr-skivan 2, — endast 16sligt — till dragkrokens kroppen, vid punkterna
.a" och,b”, med hjalp av dom bifogade bindelementerna, enligt teckningen.

Satta fast — endast 16sligt — kroppen av dragkroken, pa bjalken av underredet, samt
pa den hogra tillbehdrskivan, vid punkterna a, b, ¢ och d, med hjalp av dom bifogade
bindelementerna, enligt teckningen.

Nalezy ustawi¢ w pozycji sSrodkowej hak holowniczy oraz dokreci¢ wszystkie Sruby:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12x1,25 (8.8) 95 Nm
M12 (10.9) 100 Nm

Hakta tillbaka ljudddmparens trumman.4 st. gummibockar

Montera AK-huset , och skivan, som haller avlaggaren, pa dragkrokens kroppen.
Montera ut dimlampan, fran stétfangaren. (2 skruvarna)

Klippa ut stétfangaren, enligt teckningen 2.

. Montera tillbaka dimlampan

Montera tillbaka pa fordonen samtliga bestandsdelar, som réjades undan, férutom
dragmaskan.

Montera in dragkulan, i AK-huset

Det ar nodvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km korning (enligt
angivna momentangivelser).

Bosal kan inte stéllas till ansvar for fel pad produkten som orsakats av anvéndaren
eller genom omdoémeslést bruk av produkten av anvéndaren eller en person som han
bar ansvar for (art. 185, paragraf 2 i den nederlandska civilrattsbalken).

Monteringen av dragkroken far utféras endast av fackverkstad.

slapvagnslast [kg] x bilens totalvikt [kg] 9,81
slapvagnslast [kg] + bilens totalvikt [kg] 1000

Formel for faststallning av D-vérdet : =D [kN]



(H) 035743 Szerelési utasitas:
1. Csomagolja ki a vonéhorgot és a tartozékokat, majd vizsgalja at minden darabjat.
Ha sziikséges, a rogzité pontok teriiletén a véddéragasztot tavolitsa el.

2. Szerelje le a hats6 lampakat. Szerelje le a I6kharitot.

3. Szerelje le a vonészemet (6 db csavar ), erre a tovabbiakban nem lesz sziikség.

4. Szerelje le az 6 lemezt és vagja ki, a 1 abra alapjan, majd szerelje vissza.

5. Engedie le a kipufogot. ( 4 gumibak )

6. Lazan rogzitse a (2) tartozékot az ,a” és ,b” pontokon az alvazgerendahoz a
mellékelt kotéelemekkel a rajz alapjan.

7. Lazan rogzitse a vonéhorogtestet a ,c” ,d” és ,e” pontokon az alvazgerendahoz

és a jobb tartozék lemezhez.
8. lgazitsa kdzéphelyzetbe a vondhorgot, majd hlzza fixre az 6sszes csavart:

M10x1,25 (8.8) 49 Nm
M12 (10.9) 100 Nm
M12x1.25 (8.8) 95 Nm

9. Akassza vissza a kipufogét ( 4 gumibak )

10. Szerelje fel az AK héazat és a dugaljtartot.

11. Szerelje ki a kddldampat a l6kharitébol.

12. Végja ki a I6khéritét a ,, 2" bra alapjan.

13. Szerelje vissza a kédlampat.(2 csavar)

14. Szereljen vissza minden eltavolitott alkatrészt az autora.

15. Szerelje be a gdmbot az AK hazba.

16. Korulbelil 1000 vontatott kilométer utdn a vondhorog rogzitd csavarjainak
feszességét ellencérizni kell, és sziikség esetén utan hazni a megfeleld
nyomatékkal.

17. A Bosal garanciat véllal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznalatb6l ad6do
hibakért. (art. 185 lid 2 N.B.W)

18. A vonohorog felszerelését kizardlag szakmihely végezheti.

utanfutd 6ssztdmege [kg] x gépkocsi 9,81
- L dssztdmege [kq] _
D-érték szamitas : utanfutd 6ssztdmege [kg] + gépkocsi X 7000 ~ D [kN]

dssztdmege [kq]

ho=al

(RU) 035743 YKa3aHMA NO MOHTaXYy:

1.

2.
3.
4

10.
11.
12.
13.
14.

16.

17.

18.

PacnakynTte chapkon n ero npuHagnexHocTn, a 3aTeM NpoBepbTe KaxAaylo AeTanb.
Ecnu HyXHO, TO B TOYKax orkcaLmm yaanute 3aLlmUTHYIO HaKMNenKky;

HeMoHTupyiTe 3aaHue choHapw. [IeMOHTUpPYITE 3aaHuin 6Gamnep.

OemoHTVpynTe TAroBbIN Wapuk (6 6onToB), B fanbHelweM OH He noTpebyeTcs.
CHumunTe NNuTy ,,6” 1 BbIpEXbTE €€ COOTBETCTBEHHO PUCYHKY 1, 3aTeM CMOHTUpYITe
ob6paTHo.

OnycTtute 3agHun BbixnonHown 6apabaH.4 pe3snHOBbIX ObIUKOB.

Cnerka npukpenuTe apMaTypHyto NnactTuHy 2 K Teny cpapkona B Toukax «a», «b» ¢
NOMOLLbIO MPUNOXEHHbBIX KPENEXHbLIX 9NEMEHTOB, Ha OCHOBE PUCYHKa

Cnerka npukpenuTte dapkon k 6anke Lwaccy 1 K NpaBoW akcecCyapHoO NnacTvHe B
TouKax a, b, ¢ 1 d c NOMOLLBI0 NPUMOXEHHBIX KPEMEXHbIX 3NIEMEHTOB, Ha OCHOBE
pUCyHKa.

YcTaHosuTte chapkon no LEeHTPY, Nocne 3Toro 3aTsaHUTe BCe BUHTHLI 40 ynopa:

M10x1,5 (8.8) 49 Nm
M12x1,5 (8.8) 95 Nm
M12  (10.9) 100 Nm

MywmnTens noBecbTe 06paTHO. 4 Pe3MHOBbIX ObIYKOB

MpukpenuTe 6ok akoduTa (3) 1 NNacTuHy, Aepxallyto WTencenks K Teny dapkona.
[eMOoHTMpynTe TyMaHHbIN NpoxekTop n3 6amnepa. (2 6onta)

BeipexxbTe 6amnep cornmacHo puUCcyHKy 2.

YcTaHoBUTE 06paTHO TyMaHHbIA MPOXEKTOP.

YcTaHoBUTE 06paTHO BCE CHATbIE KOMMOHEHTHI, 32 UCKMIYEHNEM TATOBON NeTnm
Mpukpenute AK akocuta 1 NNacTuHy, Aepxallyio WTencesnb k Teny dapkona.

Mocne npobGera okoro 1000 KM C MCMoNb30BaHWEM apkona HyXHO MNpPOBEPUTb
3aTsKKY BCeX BMHTOB KpenneHus chapkona u, npu HeobXoaMMOCTM, 3aTAHYTb WX
yCTaHOBMEHHBbIM MOMEHTOM 3aTSKKU

Bosai naét rapaHTuio Ha ¢hapkon, Kpome cryvaes, koraa dapkorn UCnonb30Banu He
no HasHa4yeHuto (art. 185 lld 2 N.B.W);

MoHTax TAroBoro kptoka (cpapkona) paspeluaeTcs Npou3BOAWUTb MWCKIMIOUYUTENBHO
crneumacTepckMMmn 1 cepemcamy;

O6was macca npuuena [kr] x O6was 9,81
BbluncneHue BennymHbl mMacca aBTomobuns [kr] " - D [KN]
D: O6wasn macca npuvuena [kr] + O6was 1000

mMacca aBToMoouns [kr]



60 mm
>
-

T

\\\\\\\\

hosal

035-743




850mm

Sie=—

MM/
%i/‘n% f 350mm
o S/

hosal

035-743




